
www.frareg.com 

DECRETO MINISTERIALE 22 DICEMBRE 1958  

Luoghi di lavoro per i quali sono prescritte le particolari norme di cui agli articoli 329 e 331 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 27 Aprile 1955, n. 547.  
   

Il Ministro per il lavoro e la previdenza sociale:  
   

Visti gli articoli 329 e 331 del decreto del Presidente della Repubblica 27 Aprile 1955, n. 547, che disciplinano 
le installazioni elettriche in luoghi dove esistono pericoli di esplosione o di incendio;  
Visto l'art. 400 del citato decreto del Presidente della Repubblica che prevede la determinazione dei predetti 
luoghi di lavoro;  
Sentito il parere della Commissione consultiva permanente per la prevenzione degli infortuni e per l'igiene 
del lavoro;  
   

Decreta:  
   

Articolo unico.  

I luoghi di lavoro per i quali sono prescritte le particolari norme di cui agli articoli 329 e 331 del decreto del 
Presidente della Repubblica 27 Aprile 1955, n. 547, sono determinati, rispettivamente, con le tabelle A e B 
allegate al presente decreto.  

 
TABELLA A  

Tabella A allegata al decreto Ministeriale 22 Dicembre 1958, concernente l'elenco dei luoghi di lavoro per i 
quali sono prescritte le particolari norme di cui all'art. 329 del decreto del Presidente della Repubblica 27 
Aprile 1955, n. 547.  

Vedi tabella sul supporto cartaceo  

Se sono immagazzinati due o più gas tra quelli elencati dal n. 1 al n. 9 inclusi, i quantitativi minimi indicati 
nella presente tabella s'intendono superati quando sono depositate 35 bombole o bidoni da 25 litri di 
capacità ciascuno.  

Se sono prodotte, trattate, utilizzate o immagazzinate due o più sostanze tra quelle elencate dal n. 10 al n. 
50 inclusi, i quantitativi minimi indicati nella presente tabella si intendono superati quando si verificano, 
rispettivamente, le seguenti relazioni:  

I) 10a + 2b + c > 1.000 litri, per i luoghi indicati nella colonna 2.  

II) 10a + 5b+ c > 10.000 litri, per i luoghi indicati nella colonna 3.  

Dove:  

a è il quantitativo di una delle sostanze elencate dal n. 10 al 29 inclusi;  

b è il quantitativo di una delle sostanze elencate dal n. 30 al 39 inclusi;  

c è il quantitativo di una delle sostanze elencate dal n. 40 al 50 inclusi.  

 
TABELLA B  
   
Tabella B allegata al decreto Ministeriale 22 Dicembre 1958, concernente l'elenco dei luoghi di lavoro per i 
quali sono prescritte le particolari norme di cui all'art. 331 del decreto del Presidente della Repubblica 27 
Aprile 1955, n. 547.  

Vedi tabella sul supporto cartaceo  

 
  


